

Handleplan for oprettelse af økonomisk balance på konto 5 i 2016

En særlig budgetanalyse på arbejdsmarkeds- og Integrationsområdet viser ultimo oktober et samlet forventet merforbrug på konto 5 på 19,451 mio. kr. i 2016. Medio 2016 blev der taget initiativer for at imødegå de generelle budgetproblemer, men disse tiltag viser sig nu at være helt utilstrækkelige.

Området står overfor at skulle realisere yderligere 25 mio. kr. i 2017, hvorfor Centret vurderer, at det er absolut nødvendigt at få igangsat en handleplan straks, som i størst muligt omfang kan bidrage til at minimere den fremskrevne økonomiske ubalance her og nu i 2016. En kraftig opbremsning af indsatserne i november og december vil samtidig indgå som første skridt i forhold til at omlægge til mere effektive indsatser i 2017. Planen for ændrede indsatser og forventede forbedrede resultater forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i december 2016.

Center for Arbejdsmarked og Integrations plan er, at følgende handlinger iværksættes staks:

Handling	Konsekvenser	Forventet budgetmæssig forbedring i 2016
Fuldt stop for både nye bevillinger og forlængelse af eksisterende mentortilbud	Undtages: Ret- og pligtmentorer til borgere, som ikke kan tage imod et aktivt tilbud, samt borgere på integrationsydelse, da alternativet vil være større udgifter til understøttende tolkebistand. På den korte bane forventes der ikke en stigning i øgede forsørgelsesudgifter til den berørte målgruppe, da der er tale om borgere i udkanten af arbejdsmarkedet.	1,5 mio. kr.
Revisitation af nuværende mentorbevillinger og tydeligere kvalitetsstandarder for fremtidig tilkendelse af mentorer	Mere effektiv brug af mentorredskabet – i form af øget fokus på mentor til rette målgrupper, øget brug af virksomheds- eller uddannelsesmentor og billigere køb af mentortimer.	Begrænset – den primære virkning af dette tiltag forventes først for alvor at kunne ses i 2017
Fuldt stop for både nye bevillinger og forlængelser af eksisterende vejlednings- og uddannelsesstilbud	Undtages: Kurser med arbejdsgivererklæring om efterfølgende ordinær ansættelse samt kurser/uddannelse til forsikrede ledige efter STAR's regionale uddannelsespulje og pulje til uddannelsesløft. Herudover undtages udgifter til ret- og pligt FVU-test og påvist behov for FVU. Der skal fortsat bevilges et minimums ret- og pligttilbud til den målgruppe, som har lovkrav på aktivering i november og december, hvis de	Begrænset. Den primære effekt af dette tiltag vil først for alvor kunne ses i 2017

	<p>ikke kan komme i en virksomhedspraktik eller tilbud efter undtagelserne.</p> <p>En hurtig reduktion i brug af vejledningstilbud vil stemme overens med de ønskede effektiviseringer af tilbud i 2017, da det er disse tilbud, som giver de laveste effekter. I 2016 vil der kun kunne opnås en økonomisk gevinst i forhold til køb hos private leverandører.</p>	
Reduktion i brug af løntilskud	<p>I praksis er der over året sket en markant reduktion i brugen af løntilskud på grund af stort fald i ledigheden for især forsikrede ledige.</p> <p>Historisk set har de jobparate kontanthjælpsmodtagere i overvejende grad anvendt virksomhedspraktik. Løntilskud til denne gruppe kan være et godt instrument i forhold til en direkte efterfølgende jobansættelse, men på den korte bane vurderes der ikke at være effektomæssige konsekvenser.</p>	2,5 mio. kr.
Reduktion i løntilskud til skånejob	Revurdering af budgetskøn.	0,5 mio. kr.
Reduktion i langvarige sygedagpengeforløb	<p>Ultimo oktober er der sket en reduktion i de langvarige sygedagpengeforløb på over 1 år på ca. 10 personer. Det betyder, at flere er bevilget ressourceforløb eller kommet i førtidspension.</p> <p>Besparselsen består i forskel mellem sygedagpengesats og ressourceforløbssats/førtidspensionsats. Sygedagpengesatsen er årligt 217.360 kr., men den gennemsnitlige udgift til ressourceforløb er 149.388 kr. i september. Udgifterne til førtidspension er samme niveau som for sygedagpenge. Ved førtidspension opnås til gengæld en besparelse på aktiviteterne.</p>	Begrænset. Den primære effekt af dette tiltag vil først for alvor kunne ses i 2017

Udover ovenstående initiativer skal det bemærkes, at Center for Arbejdsmarked og Integration finder det sandsynligt, at der vil kunne opnås en yderligere besparelse på forsyrgelsen til forsikrede ledige. Nærværende budgetopfølgning er udtryk for et relativt konservativt skøn, bla baseret på Jobcentrets aktuelle tilbagemeldinger om flere større afskedigelser i industrien inden for det geografiske arbejdskraftopland.

Center for Arbejdsmarked og Integration, den 1. november 2016
Arbejdsmarkedschefen